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РЕСПУБЛИКЛ МОЛДОВЛ
мун.Бэлць

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ САДОВОЕ

,,Сu privire la introducerea
modificirilor in Decizia c/s sadovoe
пr. l l/2 din 09 decembrie 2022

"Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului ре bunurile imobiliare

9i impozitului fuпсiаг репtru апчl 2023".

in conformitate cu art. 14 (2) din Legea Republicii Moldova ,,privind Дdministralia
publicД locala" Nr 436- ХVI din 28.12.2006; Legea cu privire la modificarea 9i соmрlеtаrеа чпоr

acte legislative пr. 28 l din l6.12.20l 6, iп temeiul titlului VI din Codul fiscal, aprobat рriп Legea

nr.ttбl-xtlt din 24.04.1997; Legea pentru рчпеrе iп арliсаrе а titlului Vl din Codul fiscal

пr.1056-ХV din lб iunie 2000, cu modificйrile 9i complettrrile ulterioare; Legea репtru

modificarea uпоr acte nolmative пт. 356 din 29.\2,2022,

CONSILIUL SATESC SADOVOE DECIDE:

1.Se modifici Decizia Consiliului Strtesc Sadovoe nr.l1/2 din 09 decembrie 2022 ctl privire la

stabilirea cotelor impozitului ре bunurile imobiliare 9i impozitului funciar pentru anul 202],

dupa сum urmeaza:
1.i. Punctul l. se expune in redaclia noua,,Se stabilesc ре teritoriul рrimdriеi S. Sadovoe mun.

Balti репtrч anul fiscal 2023 urmtrtоrilе impozite locale Ei cote aferente acestora":

cotele сопсrеtеObiectele impuneriiNr.
dio

CoteIe сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de сбtrе organele cadastrale iп scopul impozitаrii

ti |ц сls lачп It u а ос ud() а111 82 di0пос
Bunurile imobiliare. inclusiv:

0,1%cu destinalie locativa (apartamente ýi case de locuit individu aIe terenuri

0 |"/оele itеrепurilе care acestea sunt аm lasate:а2
0,2О/оloturile iпtочёr69irilоr pomicole cu sau fdrё constructii amplasate ре ele

0,1УоTerenurile cole cu constructii am lasate е ele4

5 Bunurile imobiliare cu alttr destinalie dec?t сеа locativб sau а

inclusiv exceptind garajele qi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate qi

omicole сu Sau Гаrа constructii аm

gricolй,

loturile intovara е ele.irilor lasate
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ll Cotele concrete la impozitul funciar
репtrч terenurile neevaluate de сtrtrе organele cadastrale iп scopul impoziйrii
(сопfоrm Дпехеi пr, l la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal
пr, 1056 diп 1 6.06.2000)

1,50 lei репtru
1grad/ha

l10 lei pentru
1ha

Теrепurilе cu destina{ie agricoli:
l ) toate tеrепurilе. altele decit cele destinate finelelor 9i pigunilor:
а) care au indici cadastrali

Ь) саrе nu au indici cadastrali

0,75 lei рспtru
l grad/ha

55 lei pentru
lha

2) Теrепчrilе destinate finelelor qi рйquпilоr:
а) care au indici cadastrali

ь care пч au indici cadastrali
l15 lei репtrч
lhade
suprafata
acvatica

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)

6

l leu репtru
100 m2

Теrепчrilе din intravilan, inclusiv:
l) terenurile ре care sunt amplasate fondul de

locuinle, loturi de ре lingi domiciliu
(inclusiv tеrепurilе atribuite de сёtrе
autoritalile publice locale са loturi de ре
lingtr domiciliu qi distribuite iп extravilan,
din cauza insuficienlei de terenuri iп
intravilan (grddiпi))

10 lei pentru
l00 m2

7

350 lei
репtru
1ha

Теrепчrilе din extravilan, inclusiv:
l) terenurile ре саrе sunt amplasate clЁdiri ;i construclii, саriеrеlе qi

ptrminturile distruse in urmа activitalii de рrоduсliе. neevaluate de catre

organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate;

70 lei репtru
1ha

8

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de catre

огgапеlе cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate

Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru clldirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele 9i alte inctrperi izolate,
inclusiv cele aflate la о etapa de finisare а construcliei de 50% qi mai mult, rёmаsе nefinisate timp de 3

ani dчрД inceputul lчсrёrilоr de constructrie
пеечаluаtе de сitrе organele cдdastrale in scopul impozitйrii
(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr.]056 diп
] 6.06.2000)

I

l

I

2) tеrепurilе deStinate intreprinderilor agricole,
alte tеrепчri neevaluate de сёtrе огgапеlе
cadastrale teritoriale сопfоrm valorii
eStimate.

I

I
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9 Pentru clёdirile qi construc{iile cu destina{ie agricol5, precum qi ре alte
Ьuпuri imobiliare, сu exceplia celor prevazute la punctele 10 qi l l,
neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate,
inclusiv:

а) репtrч persoanele juridice qi fizice саrе dеsГi;оаrё activitate de
intreprinzator;

Ь) репtru persoanele fizice. altele decit cele specificate 1а lit. а).

0,1
la suttr din
чаlоаrеа
contabilё а
bunurilor
imobiliare ре
perioada fiscald

Pentru Ьuпчrilе imobiliare cu alta destinalie decit сеа locativd sau agricolё,
inclusiv exceptind gаrаjеlе 9i terenurile ре саrе acestea sint amplasate ýi
loturile intovЁrtrqirilor pomicole cu sau ftrrй construclii amplasate ре ele,

neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate:

а) репtru persoanele juridice qi fizice саrе dеsfбЕоаrё activitate de

iпtrерriпzаtоr;

Ь) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. а)

0,3
la sutE din
valoarea
contabilд а
bunurilor
imobiliare ре
perioada fiscalё

ll Bunurile imobiliare cu destina!ie locativtr (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitatile rurаlе se stabilesc dupД cum urmема:

а) pentru persoanele juridice qi fizice саге dеsftrqоатД activitate de
intreprinzator;

Ь) persoanele fizice, altele decit cele speciticate la lit. а)

0,1
la suttr din
valoarea
contabil5 а
ьчпчrilоr
imobiliare ре
perioada fiscalД
0,1
la sutё din
costul Ьчпчrilоr
imobiliare

0,1
la sutб din
costul bunurilor
imobiliare

10.

Notd: iпlеsпirilе la plata impozitului ре Ьuпurilе imobiliare suпt prevdzute iп coпfolmitate cu
art,283 qi art, 2В1 Codului Fiscal RM

. Limila valorii Ьuпurilоr imobiliare scutite de impozitul ре Ьuпurilе imobiliare se
stabilesle iп mdrimе de 156 000,00 lei.

2. Prezenta deciziei se aduce la счпоqtiп{ё Direc{iei General6 Administrare Fiscaltr Nord iп
tеrmеп de 10 zile de la data adoptДrii gi se aduce la cunogtinJtr contribuabililor.
3. Controlul executarii deciziei in cauza se pune iп sаrсiпtr Comisiei consultative de specialitate
economie 9i fiпапlе (dna l. Scolzcaia)

PREýEDINTELE ýEDINTEI NR. l
Al CONSILIULUI SATESC SADOVOE
Сопtl,аsеппеаzd:
SECRETARU L CONSILIULUI
SATESC SADOVOE

(
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0,3
]а sutД din
costul bunurilor
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